
2025 年 6 月 12 日 

町田市立小中学校長様 

保護者・地域の皆様 

関 係 各 位 

                             町田市教育委員会教育長  小池 愼一郎 

                             町田市立南大谷中学校長  曽我 泰孝 
 

道徳授業地区公開講座のご案内 
 
 初夏の候、皆様におかれましてはますます御清栄のこととお慶び申し上げます。また日ごろから、本校の教

育に深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校では「心の教育」の一環として、道徳授業地区公開講座を下記の要領で実施いたします。この公

開講座は、保護者の皆様・地域の皆様・教育関係の皆様に道徳の授業を御参観いただき、生徒の心の教育や家

庭・地域社会における道徳教育の在り方や連携について相互理解を深めていくことをねらいとしております。

多数の皆様のご参加を賜りたくご案内申し上げます。 
 

記 
 
１ 日 時         2025 年 6 月 28 日（土） 
          午前 8 時 50 分から午前 9 時 40 分まで   道徳授業公開 

         午前 10 時 00 分から午前 11 時 00 分まで  講演 

午前 11 時 25 分から午前 11 時 55 分まで  意見交換会 
 
２ 会 場     町田市立南大谷中学校（町田市南大谷 6-17-1） 

道徳授業公開   各教室    
講演      体育館 

          意見交換会   第一音楽室 

 

３ 内 容  道徳授業公開 １校時 各学年「より良い人間関係を築くために」をテーマに行います。 
      主題「相互理解～より良い人間関係を築くために～」 
 

学 年 内  容 ね ら い 

第１学年 

身近な題材を基に、自身の感情のコントロー

ルや思いの伝え方について学び、より良い人

間関係を築く方法について考える。 

言葉の使い方、気持ちの伝え方など相手の立

場になってコミュニケーションを行うことについ

て理解を深める。 

第２学年 

より良い人間関係を築くために、どのような関

わり方が大切か、また、自分自身の感情のコン

トロールについて考える。 

自分自身の感情のコントロールや、思いをどの

ように他者に伝えるかなど、より良い人間関係

の構築について理解を深める。 

第３学年 

異なる意見と出会ったときに、見方を変えて物

事を見ることによって、どのように自分自身の

感情をコントロールするかについて考える。 

異なる意見と出会ったときに、見方を変えて物

事を見ることによって、相互理解、寛容性につ

いて学びを深める。 

ひまわり学級 

（特別支援学級） 

自分たちの経験や考えから、いくつかの例の

言動は相手がどう感じるかを考えたり、自分が

嫌な気持ちになったり不満を抱えたときにどん

な対応がふさわしいかを考えたりし、より良い人

間関係を築く方法を学ぶ。 

人に対するより良い対応、自分自身に対するよ

りよい対応の仕方を考え、理解を深める。 

 

４ 講演と意見交換会内容  

・講演      「アンガーマネジメント～より良い人間関係を築くために～」 

講師 一般社団法人 アンガーマネジメントジャパン 佐藤 恵子 様 
・意見交換会   授業総括 講師の先生と保護者・地域の皆様、教員で意見交換 

＜裏面あり＞ 



 

５ その他 ・各学年の昇降口からお入りください。（スリッパ等をご用意ください。） 
・１校時目（午前 8 時 50 分から午前 9 時 40 分まで）の道徳授業も参観できます。 

    ・来校者の方は受付（各学年昇降口）で名簿にチェックをお願いします。 

      ・受付にアンケート用紙を置いておきますので、回答にご協力ください。回答はお帰りの際、 

各学年昇降口に備え付けの回収箱にご投函ください。 

 
 

問い合わせ先  
町田市立南大谷中学校 
副校長  安田 政義 

０４２－７２３－５５６７ 
 
 
 

 

 


